山东省老年人体育协会

关于在全省组织开展创建第二批“老年太极

拳活动基地”的通知

各市 、大企业、省烟草、省直机关老年人体育协会：

为贯彻落实全民健身国家战略，推动《山东省全民健身

条例》的实施，弘扬中华优秀传统文化，积极为全省老年人

营造良好的太极拳健身氛围，提高老年人的健康水平和生活

生命质量，省老体协 2021 年命名了首批全省老年太极拳基

地，收到了良好效果，为充分发挥基地的引领示范作用，省

老体协研究决定在全省继续组织开展创建老年太极拳活动

基地工作，现将有关事宜通知如下：

一、创建范围

全省范围内所有老年人习练太极拳（太极拳的范畴包括

太极拳、健身气功、柔力球、太极扇等）的活动场所。

二、创建条件

（一）有稳定的经费来源。

（二）负责人重视太极拳工作，能亲自带头参与或习练

太极拳。

（三）有健全的内部组织管理机构和规章制度。

（四）有符合规定标准的教学场馆及设施、设备等。

（五）有体育主管部门或省老体协审批的一级及一级以

上教练员、社会体育指导员或太极拳四段以上骨干不少于 5

人。

三、申报办法

（一）申报时间。2021 年 12 月 15 日前完成。

（二）申报材料。申报表；文字材料（要结合申报条件

进行详细说明，包括训练基地基本情况、规章制度、各类人

员登记表、开展太极拳活动情况等）；基地照片和影像资料

等。

（三）申报程序。单位申报，县级老年人体育协会推荐，

市级老年人体育协会签署意见后将相关材料（纸质版和电子

版）一式两份上报省老年人体育协会，逾期申报不予认定。

四、审核批准及表彰

（一）省老年人体育协会组织有关人员对申报单位进行

考察审核，经评审合格的单位批准为“山东省老年太极拳活

动基地”。

（二）被批准为“山东省老年太极拳活动基地”的单位，

由省老年人体育协会正式发文公布，通过适当形式组织颁发

证书、牌匾及表彰。证书和牌匾由省老年人体育协会统一设

计、制作和发放。

五、对基地的有关要求

（一）严格遵守国家的法律法规，依法经营，不得从事

非法活动，一经发现，一律取消其命名并追究法律责任。

（二）凡是受到行业主管部门处分而又不及时纠正的单

位，视情节轻重取消其命名。

（三）能低费或免费向全省老年人开放。

（四）每年要积极组队参加和承办省级以上太极拳培训、

比赛、交流活动，连续两年不参加省级以上活动的，将取消

其命名。

六、各市、县（市、区）可参照创建省级老年太极拳

活动基地的办法积极开展市、县级的基地创建工作。

七、联系方式

省老年人体育协会

联 系 人：张 磊 韩 兵

电 话：0531-61379236

电子邮箱：sdlntxywk@163.com

地 址：济南市市中区马鞍山路 11 号

附件：山东省老年太极拳活动基地创建申报表

山东省老年人体育协会

2021 年 11 月 24 日

附件：

山东省老年太极拳活动基地创建申报表

申报单位（盖章）： 申报时间： 年 月 日

负责人姓名 联系电话

单位统一社会
信用代码（选
填）

活动内容（太极拳、
健身气功、柔力球、
太极扇等）

教练员、社会体
育指导员或太
极拳四段以上
骨干数量

每年参加市级以上太
极拳、健身气功等培
训、比赛、交流活动
次数

活动地点

县级老体协
推荐意见

市级老体协
审核意见

盖 章

年 月 日

省老体协
审批意见

盖 章

年 月 日

填报联系人： 联系电话：